
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 
COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Atto n. 50 del 16-12-2019 

OGGETTO: Bilancio Consolidato per l'anno 2018  Esercizio della facoltà prevista dal comma 3 
dell'art.233-bis del D.Lgs. n.267/2000 

  
L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  SEDICI del mese di DICEMBRE alle ore 11:00 e ss. presso 

la sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica 

Ordinaria in Prima convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge. 

Risultano PRESENTI e ASSENTI: 

 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO CONSIGLIERE PRESENTE 

3.  DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE PRESENTE 

4.  VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE 

5.  DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE PRESENTE 

6.  LALLI ABRAMO CONSIGLIERE PRESENTE 

7.  VOLPETTI CORRADO CONSIGLIERE PRESENTE 

8.  GUERRINI BENEDETTO CONSIGLIERE ASSENTE 

9.  NIGRO FRANCESCO ANSELMO CONSIGLIERE PRESENTE 

10.  CALCIOLI PAOLA CONSIGLIERE PRESENTE 

11.  DE SANTIS MARIO CONSIGLIERE PRESENTE 

 
Totale PRESENTI n.   10    Totale ASSENTI n.    1 
 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il Sindaco  Franca 
D'Angeli 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il comma 3 dell’art. 233-bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal comma 831 

dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita: “Gli 

enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio 

consolidato.”; 

  

CONSIDERATO CHE, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata 

disposizione occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo 

anno precedente per i comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per 

i comuni di nuova istituzione; 
  

CONSIDERATO CHE la popolazione residente del Comune, rilevata ai sensi del predetto 

comma 2 dell’art. 156 del D. Lgs. n. 267/2000, è inferiore ai 5.000 abitanti; 

  

RILEVATO CHE il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il 

risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni 

organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate; 
  

VISTO il vigente D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art.42 relativo alle attribuzioni del 

Consiglio Comunale; 

  

EVIDENZIATO CHE, al fine di esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del 

D. Lgs. n.267/2000, è necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo 

deputato all’approvazione del bilancio consolidato; 

 

PRESO ATTO CHE con Delibera di Consiglio comunale n. 44 del 21/12/2018 l’ente ha 

provveduto alla ricognizione delle partecipazioni per l’anno 2017 ed all’esito della stessa l’Ente 

risulta avere partecipazioni nelle seguenti società, in stato di liquidazione in vista di una futura 

alienazione  e pertanto non oggetto di consolidamento:  

- Riviera delle Palme - San Benedetto del Tronto –Società Consortile a Responsabilità limitata  

- Fonte Cannelli Società a Responsabilità Limitata ; 

e pertanto visto il punto 3.1 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato 

4/4 allegato del D. Lgs n.118/2011 e s.m.i. che recita “ nel caso in cui non risultino enti o 

società controllate o partecipate oggetto di consolidamento, e che conseguentemente non 

procede all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio precedente; 
 

RITENUTO di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del D. 

Lgs. n.267/2000, a partire dal bilancio consolidato 2018, il cui termine di approvazione è 

fissato, dal comma 8 dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000, al 30 settembre 2019, in quanto 

allo stato attuale tale documento, con riferimento agli enti e le società che rientrano nel 

perimetro di consolidamento del Comune, non presenta una valenza informativa significativa; 

  

PRECISATO CHE la facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del D. Lgs. n. 267/2000 non 

riguarda la tenuta della contabilità economico-patrimoniale; 

 

RITENUTO altresì di dover esonerare l’Area Economico- Finanziaria e Tributi da tale 

incombenza , in considerazione del fatto che il nuovo ordinamento contabile ex D.Lgs 

118/2011 ha ampliato notevolmente gli adempimenti e la complessità delle procedure 

mettendo in seria difficoltà soprattutto i Comuni di minori dimensioni;  
  

VISTO il parere reso dal Revisore dei Conti con nota assunta al prot.  n. 9756 del 13.12.2019 

ha espresso parere favorevole; 
  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili di servizio, per quanto di 

competenza, sul presente provvedimento, ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis 

comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, tutti formalmente acquisiti agli atti; 
  

VISTI 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 



 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 

Con la seguente votazione 

 

Presenti: 10 

Assenti: 1  (Guerrini) 

 

Favorevoli: 7 

Contrari: 0 

Astenuti: 3  (Calcioli, De Santis, Nigro) 

 

DELIBERA  

 

Di considerare la premessa parte sostanziale ed integrale del presente atto; 

 

Di prendere atto dell’assenza dell’obbligo di predisporre il bilancio consolidato; 
  

Di avvalersi, per i motivi esposti in premessa, della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233- 

bis del D. Lgs. n. 267/2000 di non predisporre il bilancio consolidato per l’anno 2018; 

  
 

Successivamente, con la seguente separata votazione: 

 

Favorevoli: 7 

Contrari: 0 

Astenuti:       3  (Calcioli, De Santis, Nigro) 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 



Oggetto: Bilancio Consolidato per l'anno 2018  Esercizio della facoltà prevista dal comma 3 
dell'art.233-bis del D.Lgs. n.267/2000 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 

 

 
Accumoli, lì 13-12-2019 

 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 
Accumoli, lì 13-12-2019 

 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 

****************************************************************************** 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      16-12-2019      al      31-

12-2019      

N. Reg. 1185 

Lì, 16-12-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 16-12-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 16-12-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 

 


